

**Изменение № 1 ГОСТ 25473—82 Руды железные и концентраты. Метод определения минералогического типа**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 09.10.87 № 3855**

**Дата введения 01.04.88**

Под наименованием стандарта проставить код: ОКСТУ 0709.

Пункт 1.1. Второй абзац дополнить: «Количество шлифов или аншлифов должно быть не менее 10 шт».

Пункт 2.1. Второй абзац после слова «бинокулярные» дополнить словами: «и поляризационные»;

четвертый абзац дополнить словами: «диагностики минералов глин»;

пятый абзац. Заменить слова: «спектроанализатор микролазерный» на «микроспектроанализатор лазерный»;

шестой абзац дополнить словами: «и гранулометрической характеристики минералов»;

седьмой абзац. Заменить слова: «гидроокислов» на «гидроксидов»;

девятый абзац. Заменить слова: «анализатор (микрозонд) микрорентгено-спектральный» на «микроанализатор (микрозонд) рентгеноспектральный».

Пункт 3.1.1 изложить в новой редакции: «3.1.1. Предварительно определяют минеральный состав руды, описывают макроструктуру, цвет, блеск, физико-механические свойства руды (твердость, пористость), характер вторичных изменений (окисление, выщелачивание, цементация), тектонические нарушения, наличие жил и прожилков».

*(Продолжение см. с. 64)*

Пункт 3.2.5. Заменить слова: «и т. п. путем фотографирования шлифов» на «при помощи поляризационного микроскопа».

Пункты 3.3, 3.4 изложить в новой редакции: «3.3. Количественное соотношение минералов определяется одним из следующих способов:

автоматическим анализатором;

пересчетом результатов фазового химического анализа на минеральный состав;

рентгенометрическим фазовым анализом.

3.4. Для уточнения состава и свойства минералов выделяют мономинеральные фракции».

Пункт 4.1. Заменить слово: «железорудного» на «рудного», «железорудных» на «рудных».

Пункт 4.2 изложить в новой редакции: «4.2. К смешанному минералогическому типу относят руду, состоящую из двух основных рудных минералов. Минерал, содержание которого в руде свыше 50 %, считается основным, до 50 % — второстепенным».

Приложение 2. Десятый абзац исключить;

тринадцатый абзац дополнить словами: «железа в рудной части».

(ИУС № 1 1988 г.)